
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА 
 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ  
 

от 28 ноября  2022 года                                                                            № 303 - од 

пгт.Березово 

                          

О проведении муниципального этапа олимпиады 

по русскому языку и математике среди обучающихся 

4-х классов  общеобразовательных организаций 

в 2022-2023 учебном году 

 

В соответствии с планом работы Комитета  образования администрации 

Березовского  района  на 2022 год,  с целью выявления и развития у обучающихся 

творческих способностей и интереса к исследовательской деятельности, создания 

необходимых условий для поддержки одаренных детей 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести муниципальный этап олимпиады по русскому языку и 

математике (далее - Олимпиада) среди обучающихся 4-х классов 

общеобразовательных организаций: 

русский язык – 13 декабря 2022 года 

математика – 14 декабря 2022 года 

2. Утвердить: 

-  Порядок проведения муниципальной олимпиады по русскому языку и 

математике среди обучающихся 4-х классов согласно приложению 1 к 

настоящему приказу; 

 - Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

муниципального этапа Олимпиады согласно приложению 2 к настоящему 

приказу; 

 -  Состав экспертной комиссии по разработке и проверке олимпиадных работ 

согласно приложению 3 к настоящему приказу. 

          3. Экспертной комиссии: 

3.1. разработать олимпиадные задания по русскому языку и математике; 



 

 

3.2. соблюдать меры конфиденциальности при разработке олимпиадных 

работ; 

3.3 предоставить в отдел общего образования Комитета образования, 

разработанные олимпиадные задания для обучающихся 4 классов по русскому 

языку и математике в срок до 8 декабря 2022года. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить: 

4.1. предоставление заявок на участие в Олимпиаде в срок до 9 декабря  

2022 года согласно приложению 4 к настоящему приказу в отдел общего 

образования на электронный адрес: dopobrazovaniebrz@mail.ru   Поленовой Е.В.; 

4.2. проведение Олимпиады в соответствии с Порядком проведения 

муниципальной олимпиады среди обучающихся 4-х классов. 

Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. председателя                                                                            И.Ф. Лебедева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dopobrazovaniebrz@mail.ru


 

 

Приложение  № 1 к приказу 

 Комитета образования администрации  

Березовского района от 28 ноября 2022г. № 303 - од 
 

 

 

Порядок  

проведения муниципального этапа олимпиады  

для обучающихся  4-х классов 
 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящий Порядок проведения муниципального этапа олимпиады 

для обучающихся 4-х классов общеобразовательных учреждений Березовского 

района  устанавливает перечень общеобразовательных предметов, по которым она 

проводится, участников Олимпиады, правила определения победителей и 

призеров Олимпиады.   

   1.2. Основными целями и задачами Олимпиады являются: 

- расширение и углубление знаний по предметам учебного плана, развитие 

познавательных способностей; 

- развитие у обучающихся умения самостоятельно и творчески работать; 

- создание необходимых условий для поиска и поддержки одаренных детей. 

         1.3. Олимпиада проводится  в два этапа: школьный и муниципальный 

         1.4. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся 4-х классов 

общеобразовательных учреждений расположенных на территории Березовского 

района. 

         1.5. Организатором Олимпиады является Комитет образования 

администрации Березовского района. 

         1.6. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным 

предметам: 

- русский язык; 

- математика. 

1.7. Олимпиада проводится по заданиям, составленным на основе 

примерных основных общеобразовательных программ начального общего 

образования. 

1.8. Олимпиада проводится в сроки, установленные организатором 

Олимпиады. 

1.9. Победители и призеры Олимпиады определяются на основании 

результатов участников, которые заносятся в итоговую таблицу результатов, 

представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по 

мере убывания набранных ими баллов. Участники с равным количеством баллов 

располагаются в алфавитном порядке. 

1.10. Общее руководство проведением Олимпиады и ее организационное 

обеспечение осуществляет организационный комитет Олимпиады. 

1.11. Состав организационного комитета формируется и утверждается 

организатором Олимпиады. 



 

 

 

2.                                        2. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады 

 

 2.1. Школьный этап Олимпиады проводится ежегодно с 1 по 30 октября в 

рамках проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников. 

  

3.                                      3. Порядок проведения муниципального этапа Олимпиады 

 

        3.1. Муниципальный этап Олимпиады проводится ежегодно. Конкретные 

даты проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету устанавливаются организатором Олимпиады. 

          3.2. Муниципальный этап Олимпиады проводится по олимпиадным 

заданиям, разработанным организатором Олимпиады. 

 3.3. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 

4-х классов – победители  и призеры школьного этапа всероссийской  

олимпиады школьников. 

 3.4. Работы всех участников муниципального этапа Олимпиады подлежат 

обязательному шифрованию. 

 3.5. Проверку выполненных олимпиадных заданий муниципального этапа 

Олимпиады осуществляют жюри Олимпиады. 

 3.6. Состав жюри Олимпиады формируется из числа педагогических 

работников общеобразовательных учреждений района. Персональный состав 

утверждается организатором Олимпиады. 

 3.7. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов, признаются победителями муниципального этапа Олимпиады 

при условии, что количество набранных баллов превышает 55% от максимально 

возможных. 

 3.5. Призѐром «2 место» признается участник олимпиады, набравший 

наибольшее количество баллов после победителя, призером «3 место» признается 

участник олимпиады, набравший наибольшее количество баллов после призера, 

занявшего 2-ое место. Призеры должны иметь 45%  от максимального результата. 

В случае невозможности выполнения условия победные и (или) призовые места 

не присуждаются. 

 3.6. Список победителей и призѐров муниципального этапа Олимпиады, 

сформированный на основании протоколов жюри Олимпиады, утверждается 

организатором Олимпиады.  

3.7. Победители и призѐры Олимпиады награждаются дипломами 

организатора Олимпиады. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Инструкция по проведению олимпиады 

 

1. Каждый ученик должен сидеть за отдельной партой. Во время проведения 

олимпиады в  классе не должны находиться посторонние лица. 

2. Необходимо провести инструктаж  детей о правилах оформления и 

шифрования работы. Раздать листы с конкурсными заданиями, зафиксировать на 

доске время начала и окончания работы. 

3.  Продолжительность работы 1 час (60 минут). 

4. Если во время проведения олимпиады у участника возникнет 

необходимость временно покинуть аудиторию, то он должен положить на стол 

организатора свой лист с заданиями.  

5. При выполнении задания можно пользоваться черновиком, который по 

окончании сдается организатору в аудитории. 

6. По окончании олимпиады работы обучающихся собираются организатором 

в аудитории, сканируются и отправляются в комитет  образования для передачи 

жюри на проверку.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  № 2 к приказу 

 Комитета образования администрации  

Березовского района от 28 ноября 2022г. № 303 -од 
 

 

Состав организационного комитета 

по подготовке и проведению муниципального этапа  

предметной олимпиады школьников  

 

№ 

п/п 

ФИО Должность 

1. Лебедева Ирина Федоровна И.о. председателя Комитета  

образования администрации 

Березовского района 

2. Предеина Наталья Михайловна 

заместитель председателя оргкомитета 

заведующий отделом общего 

образования Комитета  

образования администрации 

Березовского района 

3. Поленова Елена Владимировна 

 

член организационного комитета 

ведущий специалист отдела 

общего образования Комитета  

образования администрации 

Березовского района 

4. Заводовская Людмила Викторовна 

член организационного комитета 

заместитель директора МБОУ 

Игримская СОШ имени Героя 

Советского Союза Собянина Г.Е. 

5. Спасова Галина Викторовна 

член организационного комитета 

заместитель директора МБОУ 

Игримская СОШ №1 

6. Попова Марина Анатольевна 

член организационного комитета 

Заместитель директора  МБОУ 

«Саранпаульская СОШ» 

7. Войтович Наталия Богдановна 

член организационного комитета 

учитель начальных классов МБОУ 

«Приполярная СОШ» 

8. Кутикова Юлия Александровна 

член организационного комитета 

учитель математики МБОУ 

«Хулимсунтская СОШ с 

кадетскими и мариинскими 

классами» 

9. Рядькина Зоя Александровна 

член организационного комитета 

учитель обществознания МАОУ 

«Няксимвольская СОШ» 

10. Штакина Василиса Владиславовна 

член организационного комитета 

заместитель директора МБОУ 

«Сосьвинская СОШ» 

11. Петухова Лилия Валентиновна 

член организационного комитета 

заместитель директора МАОУ 

«Тегинская СОШ» 

12. Чернова Елена Петровна 

член организационного комитета 

заместитель директора МБОУ 

«Светловская СОШ имени 

Солѐнова Б.А.» 

13. Леванских Наталия Витальевна 

член организационного комитета 

методист МБОУ «Ванзетурская 

СОШ» 



 

 

14. Морозова Юлия Прокопьевна 

член организационного комитета 

Заместитель директора МАОУ 

«Березовская НОШ» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  № 3 к приказу 

 Комитета образования администрации  

Березовского района от 28 ноября 2022г. № 303 -од 
 
 

Состав экспертной комиссии по разработке и проверке  

работ муниципального этапа олимпиады 
 

 

Предмет Ф.И.О. Должность, место работы 

Русский язык, 

математика 

Максимова Оксана 

Витальевна 

 

учитель начальных классов 

МБОУ «Саранпаульская 

СОШ» 

Воронцова Анастасия 

Григорьевна 

 

учитель начальных классов 

МБОУ «Саранпаульская 

СОШ» 
 

 
 

 

 

 

 



 

 

Приложение  № 4 к приказу 

 Комитета образования администрации  

Березовского района от 28 ноября  2022г. № 303 -од 
 

 

 

 

 Заявка ________________________________________________________________ 

(наименование ОО) 

на участие в муниципальном этапе олимпиады школьников  среди  4 классов по предмету_______________________ 

 

№ 

п/п 

Ф.И. участника  Дата 

рождения 

 

Класс, в котором 

обучается 

участник 

олимпиады 

Кол-во набранных 

баллов на школьном 

этапе в 

2022-2023 учебном 

году 

Статус 

участника 

Ф.И.О. наставника, 

подготовившего 

участника олимпиады, 

место работы, должность 

1       

2       

3       

 

 

Руководитель общеобразовательной 

организации     _________________ /__________________________



 

 

 
 


